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3 Billund Erhverv 2024

Forord

Her sidder du med et tilbageblik – et blik på indsatser og aktiviteter 

vi har lavet sammen med vores medlemmer og samarbejdspart-

nere i 2023.

 

De næste sider vil give dig indblik i vores arbejde med at skabe 

gode rammebetingelser for erhvervslivet i Billund kommune og 

styrke det lokale vækstpotentiale og erhvervsudviklingen i tæt 

samarbejde med – og med økonomisk støtte fra Billund Kommune.

 

Vi er områdets stærkeste erhvervsnetværk og vi hjælper både 

iværksættere og etablerede virksomheder med professionel

sparring og hjælp til at udvikle forretningen.

 

Vores medlemmer er vores fundament og tæller flere end 350 

virksomheder – lige fra den soloselvstændige over mindre og 

mellemstore virksomheder til de helt store koncerner indenfor 

alle brancher.

 

Kig med her – det er blot et udpluk blandt mange fantastiske 

aktiviteter i 2023.

 

De bedste hilsner fra

Marie Skov Lillelund, direktør
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“I relation til at vi er et nyt ledelsesteam, vil vi gerne udarbejde en ny 
vision og mission. Herunder også en ledelsesmålsætning.  På et temamøde 
hos Billund Erhverv, kom jeg i kontakt med en af Billund Erhvervs forret-
ningsudviklere og snakken faldt på Business Model Canvas.
 
En lang historie kort, så kunne forretningsudvikleren se linket til vores 
forestående arbejde og tog, med kort responstid, udfordringen op.
Han kom til vores kontor og på blot 2,5 time havde ledelsesteamet et
fælles billede af Billund Varmeværk. Og et klart bedre afsæt til vores
forestående visions- og  missionsarbejde.
Det var 2.5 time med momentum, værdigenerering, god energi og smil.”

Jens Enevoldsen
Direktør, Billund Varmeværk

Forretningsudvikling

Hos Billund Erhverv kan både iværksættere og etablerede

virksomheder få professionel sparring og hjælp til at udvikle 

deres forretning.

Vi hjælper med forretningsudvikling og vejleder om vækst-

muligheder og kobler de rette ressourcer på.

Bl.a. kobler vi til vores kollegaer i Erhvervshus Sydjylland,

videnscentre og uddannelsesinstitutioner.

Vores forretningsudviklere har adgang til specialiserede kompe-

tencer inden for en lang række områder.

Vi hjælper fx med konkrete udfordringer eller vi laver et 360 

graders tjek af virksomhedens vækstmuligheder og fokusområder 

– det er virksomhedens enkelte behov, der definerer rammen.
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Kurt Andersen, Camilla Andersen Bojsen og Lucas Rosenhøj Tindbæk tog sidste år
beslutningen om at kaste sig ud i etableringen af et nyt uafhængigt ejendomsmæglerfirma i 
Billund kommune.

BoGodt mægleren er ikke del af en større kæde, men er helt uafhængig, og der har på 
intet tidspunkt været tvivl om, at det var det man ville. “Det tog os kun en halv time at 
beslutte, at vi skulle være uafhængige” siger Kurt Andersen, og Camilla Andersen tilføjer: 
“Der er selvfølgelig mange fordele ved at være en del af en kæde, men som uafhængig 
har du frihed til selv at styre din virksomhed. Lucas og jeg har begge været tilknyttet
større kæder, så vi kender fordele og ulemper på godt og ondt – så vi besluttede hurtigt, 
at vi ville have vores egen stil og gøre tingene på vores måde.”

100 års lokalkendskab
Camilla, Lucas og Kurt tror 100% på, at BoGodt mægleren har en lys fremtid i Billund 
kommune. Kurt plejer at sige, at de tilsammen har 100 års lokalkendskab, og det lille
familiefirma har allerede nu godt gang i ordrebøgerne.

BoGodt mægleren fik hjælp til opstarten hos Billund Erhverv, hvor vores forretnings-
udvikler har haft virksomheden igennem et startup forløb. Kurt Andersen siger: “Hun har 
hjulpet os rigtig meget, men hver gang vi har haft et møde med hende, går vi hjem med 
en masse nye opgaver under armen… det har simpelthen været rigtig godt.”
Lucas indskyder: “Vi benytter os også meget af arrangementerne og TOOL BOX’ene, hvor 
vi henter inspiration og viden til især vores markedsføring.”

Lokal ejendomsmægler kom i gang
med hjælp fra Billund Erhverv
BoGodt mægleren
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Iværksætterindsatsen
GROW Startup

GROW Startup er Billund Kommunes iværksætterindsats, som 

drives af Billund Erhverv.

Vores fornemmeste opgave er at klæde iværksætteren godt på 

til iværksætterrejsen og skabe overblik og ro, så iværksætteren 

opnår de bedste forudsætninger for succes.

Værdien af at få personlig, lokal og professionel 1:1 forretnings-

udvikling, vil få iværksætteren til at stå i en stærkere position 

som virksomhedsejer, og det vil være en hjælp til at navigere 

rundt i det at være opstartsvirksomhed. 

Ikke to iværksættere er ens, ikke to henvendelser og forløb er ens 

– men ens for alle er, at som iværksætter gælder det om at komme 

godt fra start. I den forbindelse er det en stor fordel, at vi skaber 

hurtig adgang til kompetente og meget erfarne lokale og regionale 

rådgivere, får afdækket mulighederne for adgang til kapital og får 

mulighed for at tilknytte en mentor fra start.

Vores mange års erfaring viser, at 1:1 forretningsudviklings-

møder med iværksætterne i høj grad betaler sig for dem.

https://www.growstartup.dk/
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TOOL BOX
Arrangementer for iværksættere

I 2023 afholdte vi 10 TOOL BOX events. Her bliver virksomheder og 

iværksættere klogere på specifikke områder.

Vores TOOL BOX spænder bredt. De handler alle om relevante emner 

for såvel nystartede som etablerede virksomheder.

EMNER i 2023

• Markedsføring på LinkedIn

• Pitchtræning

• Virksomhedspodcast

• Aktivér og brug dit netværk professionelt

• Meta Business Manager

• Videoproduktion til hjemmeside og SoMe

• Hvordan udnytter du de nye medier

• Bliv en bedre sælger

“Billund Erhverv gør det virkelig godt og formår at skabe gode 
rammer og mulighed for at netværke. De er gode til at finde super 
oplægsholdere, der virkelig formår at give os viden som vi kan 
bruge i vores daglige arbejde. Kæmpe ros herfra – jeg deltager i alle 
de TOOL BOX og andre arrangementer jeg kan komme til – det er 
virkelig med til at styrke vores virksomhed.”.

Sarah Christensen
Client manager, RA:AD Media
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Forretningsudvikling – Iværksættere

Vi møder hvert år rigtig mange iværksættere indenfor alle brancher. Hos Billund Erhverv 

får de sparring lige der, hvor de er med deres idé eller virksomhed.

Vi har i 2023 været i dialog med mere end 100 iværksættere.

Iværksætterindsatser

Informationsmøde for iværksættere

Informationsmøder afholdes 4 gange om året og indeholder grundlæg-
gende information og værktøjer omkring alle de ting man skal tænke på, 
når man skal drive sin egen virksomhed. Derudover afholder vi 2 årlige 
informationsmøder på engelsk for internationale iværksættere.

Iværksætterdanmark

Billund Erhverv sørger for at få aktiveret IværksætterDanmark (IvDK) 
lokalt. Det sker både ved at henvise iværksættere til IvDK arrangementer, 
der er individuelt relevante, og ved at afholde workshops lokalt i Billund. 
IvDK er en samlet national indsats for alle iværksættere, og initiativet er 
finansieret af EU og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

NextStep

NextStep er et forløb igennem IvDK, hvor iværksætteren kan opkvalificere 
sig med 1:1 sparring og tilskud til kompetenceudvikling. Billund Erhverv 
vejleder iværksættere lokalt i hvordan de kan søge NextStep midler. Flere 
iværksættere fra Billund kommune har med hjælp fra Billund Erhverv mod-
taget sparring og tilskud fra NextStep. 

Iværksætterforløb

Iværksætterforløbene hos Billund Erhverv sammensættes, så de passer til 
de enkelte iværksætteres behov. Typisk vil et forløb indeholde gennem-
gang af forretningsmodel og afdækning af marked.

Indeks

År

Udviklingen i nyetablerede CVR nr. fra 2018 til 2023, viser at Billund kommune ligger 

på indeks 117, Trekantområdet på indeks 91, Region Syddanmark på indeks 89 og 

Hele Danmark på indeks 77.

Nyetablerede CVR nr.

Kilde: Danmarks Statistik – Omfatter ApS og A/S virksomheder

https://billunderhverv.dk/kom-godt-i-gang-med-din-virksomhed/


9 Billund Erhverv 2024

Eksempel på iværksætterforløb

Sommeren 2022   
Nick Laursen og familie flytter til Billund. 

December 2022                 
Billund Erhvervs forretningsudvikler har møde med Nick omkring opstart af KAKTI, 
René Heiselberg Gier fra GEV er med indover, da GEV kunne blive partner.

Januar 2023       
Nick bliver den første iværksætter, der flytter ind hos GEV Energy Hub.

Maj - Juni 2023
• Billund Erhverv og Erhvervshus Sydjylland har møde med Nick.
• Der aftales møde med EU-kontoret sammen med Nick.
 – Her handlede det om fremskaffelse af kapital.
• Nick deltager i netværksarrangement hos Billund Erhverv. 

Juli 2023              
• Nick har fået telefonisk vejledning i hvordan han finder praktikanter.
• Nick opretter CVR nummer i Grindsted.
• KAKTI modtager investering fra Global Venture Capital Funding. 
• KAKTI får InnoFounders. Klar til næste niveau.

August 2023        
Nick bliver rådgiver via SMV:Digital.

Oktober 2023   
KAKTI søger midler sammen med GEV via Erhvervshus Sydjylland – SMW:digital.

November 2023
Nick deltager i netværksarrangement hos Billund Erhverv 

December 2023
Nick bliver rådgivet omkring EIC, EuroStars, og EUopstart.

KAKTI ApS

GEV Energy Hub

Hub’en hos GEV i Grindsted har en 
brancheprofil inden for energi, bære-
dygtighed og forsyning og henvender 
sig udelukkende til iværksættere, der 
arbejder inden for disse områder.

GEV Energy Hub er udviklet i samar-
bejde med Billund Erhverv.
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Rådgivernetværk

Vi har en tæt relation til de 27 medlemsvirksomheder, der i 2023 har stillet sig til rådighed 
som rådgivere for kommunens iværksættere. 25 virksomheder er i 2023 blevet henvist til 
rådgivernetværket.

Vores rådgivere kan give sparring inden for bl.a. jura, IT, HR, strategi, salg & markedsføring, 
management & ledelse, samt regnskab & revision.

”At man igennem Billund Erhverv kan få en snak med en rådgiver er et 
super tilbud til en iværksætter, der vil til at starte egen virksomhed. Det 
kan kun anbefales, at man allerede på et tidligt tidspunkt får rådgivning fra 
dem, der ved noget om tingene.

At hjælpe iværksættere igennem rådgivere giver rigtig god mening, på den 
måde kan de allerede fra start komme rigtigt i gang med deres idé – via 
rådgiverhjælpen kan man også undgå, at forretningsidéer der ikke er
holdbare bliver realiseret, og dermed undgå at en iværksætter kommer galt 
fra start.

Jeg kan godt li’ at hjælpe folk, og det ligger også lidt i DNA’en hos
advokater, at man hjælper pro bono. Derfor er jeg en del af Billund Erhvervs 
rådgiverkorps.”

Niels Ruud Aamann
Partner & advokat, Penta Advokater

https://www.growstartup.dk/gratis-raadgivervejledning/
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Da Tiril Wulvik i 2023 besluttede sig for, at hendes forretning skulle i gang, startede hun 
med at søge information på nettet. “Jeg startede med at google Billund og Erhverv, og så 
stod der straks GRATIS rådgivning for iværksættere, og jeg tænkte, at det var lige noget 
for mig” fortæller Tiril og fortsætter: “Min mand kendte også lidt til Billund Erhverv i forvejen, 
og han sagde, at det var en rigtig god idé at snakke med en af forretningsudviklerne”.

Der var ikke langt fra tanke til handling – Tiril ringede til Billund Erhverv og fik et møde i 
stand med en af forretningsudviklerne, der bl.a. har iværksætteri, samt mentor- og
investornetværk som fokusområder.

Tiril Wulvik er glad for den starthjælp, hun modtog: “Allerede på første møde gennemgik 
vi min forretningsidé og kom frem til, at den havde potentiale. Vi kom også omkring de 
ting, der er vigtige at få styr på, når man vil drive virksomhed. Jeg fik fx igennem Billund 
Erhvervs rådgivernetværk kontakt til en revisor, der gav mig værdifulde råd”.

Tiril er kommet rigtig godt i gang med sin webshop Conscious.dk, hvor hun sælger 
bæredygtige produkter inden for personlig pleje, køkken og rengøring – produkter uden 
engangsplastikemballage og produkter, der kan bruges igen og igen.

Hendes råd til andre iværksættere og startups er klar: “Tag fat i Billund Erhverv! – man får 
virkelig meget hjælp, og når forretningsudvikleren efterfølgende ringer og inviterer dig 
med til et arrangement, der kunne være interessant for dig, eller ringer for at høre hvordan 
det går med din forretning, føler man sig virkelig tryg og i gode hænder” siger hun, og 
slutter med et smil: “Og så er det jo gratis, så det er jo virkelig noget, man som startup 
kan bruge til noget”.

Starthjælp fra Billund Erhverv
Concious.dk
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Billund Erhverv har et stærkt mentornetværk, hvor mere end 15 erhvervsprofiler ønsker at 
støtte op om dem, der vil starte egen virksomhed. 

Det samme gør sig gældende for Billund Business Angels, der en gruppe af private inve-
storer, der gennem deres investeringer håber at være med til at forløse lokale iværk-
sættervirksomheders potentiale. 

Mentorer og investorer

”Mit fokus har altid været på strategisk udvikling, især inden for ejer-
ledede virksomheder, hvor jeg ud over bestyrelsesarbejdet har bidraget til 
generationsskifte og ledelsesudvikling. Jeg har stor passion for iværk-
sætteri og ønsker at bringe min viden og erfaring ind i rollen som mentor 
og sparringspartner for opstartsvirksomheder i Billund kommune.

Jeg har selv erfaring som iværksætter og leder af flere virksomheder.
Jeg har jeg stået i spidsen for etablering og udvikling af egne virksomheder 
inden for bl.a. luftfragt, ligesom jeg igennem mange år har arbejdet
internationalt med ledelsesopgaver.”

Preben Møller Nielsen
Mentor og investor hos Billund Erhverv

https://www.growstartup.dk/investorer-og-mentorer/
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I 2022 henvender Renugadevi Mariappan (Renu) sig til Billund Erhverv. Hun er interesseret 
at vide, hvordan hun som international tilflytter kan starte egen virksomhed op i Danmark.
                                                                                                                                                     
Der startes et forretningsudviklingsforløb op, hvor Renu modtager sparring på sin forret-
ningsidé. Undervejs bliver hun henvist til en revisor fra Billund Erhvervs rådgivernetværk 
og bliver vejledt i valg af virksomhedsform og registrering af virksomhed.
 
Iværksætteren har en unik specialviden inden for dokumentation på Medical og Life
Science produkter, en viden der udbydes globalt.

I november 2022 bliver Renu introduceret til Remonda Kirketerp-Møller, der er en af de 
mentorer, der er tilknyttet Billund Erhverv.

I 2023 registrerer Renu virksomheden MagnoZeal MedTech Solutions og har fået sine 
første ordrer. Virksomheden ser positivt ind i 2024.

“I’ve received really good guidance – it has been a great help to me. I can highly recommend 
that entrepreneurs get in touch with Billund Erhverv. The assistance you receive is 
invaluable. Especially the connection with a mentor has been absolutely fantastic for me – 
Remonda has helped me navigate through the Danish system and she has given me ideas 
on how to build an international business network.” udtaler Renu Mariappan.

Mentorhjælp fra Billund Erhverv
MagnoZeal MedTech Solutions
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GROW Startup Hub

Hos GROW Startup tilbyder vi flere muligheder for at blive en del 

af et inspirerende kontormiljø.

Udover gratis vejledning og sparring, har iværksættere mulighed 

for at leje et skrivebord på Kløvermarken i Billund.

Midt i kontorlandskabet ligger GROW Startup Hub, som er et lokale 

med fire skriveborde, hyldeplads, storskærm og whiteboard.

Her kan man vælge mellem et fast skrivebord eller en flyverplads, 

hvor man sætter sig ved et af de borde, der er ledige.

Med skrivebordet følger skærm og tastatur, og man har bl.a. 

adgang til mødelokaler og mutebox.

Igennem 2023 har flere iværksættere benyttet sig af muligheden 

for kontorplads hos Billund Erhverv, hvor de sidder tæt på forret-

ningsudviklere og andre iværksættere.

https://www.growstartup.dk/dit-bord/
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“Her er et rigtig godt miljø, hvor man føler, at der er 
nogen der hjælper og støtter, og der er nogen man kan 
vende ting med. Så når man kommer som aleneperson 
med sit firma man skal i gang med, så er det rigtig rart 
med et sted, hvor der er flere mennesker omkring en.”

Gert Vognstrup
Anesco

“Jeg er glad for at have været en del af GROW. 
Som ny iværksætter er der mange beslutninger at 
træffe. Her er det rigtig dejligt at få sparring fra 
et erfarent team af forretningsudviklere. Jeg sætter 
stor pris på at være en del af et inspirerende miljø, 
hvor der er god input samt støtte at hente.”

“Jeg fik ideen til at starte egen virksomhed 
op i 2023, og jeg besluttede ret hurtigt at 
jeg ville have et skrivebord i GROW Startup 
Hub. Det kommer til at gøre en stor forskel 
at jeg kan benytte mig af mødelokaler, og har 
forretningsudviklere lige uden for døren.”

Anne Lyhne Bessmann
Grønhund

Kristina Borup Søndergård
MobilHøreservice.dk
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Spinoff indsats

Billund Erhverv har siden 2021 haft et strategisk fokus på at øge antallet af spinoff 
virksomheder.

En indsats der bl.a. er finansieret af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.   

Vi har fokus på denne indsats, fordi vi ikke har videregående uddannelses-
institutioner i vores geografi, som naturligt ”føder” nye unge virksomheder.
Men vi har et startpotentiale i vores eksisterende virksomheder med kompetente og 
innovative medarbejdere, som vi med særlig indsats kan inspirere til at skabe nye 
virksomheder.

Billund Erhverv har været i dialog med ca. 50 etablerede virksomheder om potentialet 
ved spinoff.

Vi har afholdt møder og gennemført sparring med mere end 30 iværksættere, der 
arbejder med afsæt i en spinoff-idé.

Fakta om spinoff

Spinoff er betegnelsen for en ny selvstændig virksomhed, der bygger 
på viden og kompetencer fra en eksisterende virksomhed.

Den nye virksomhed kan være etableret som en del af en moder-
virksomheds spinoff strategi, eller den kan være etableret, fordi en 
medarbejder har set muligheden for at starte selvstændig virksomhed 
med afsæt i de erfaringer og kompetencer, som han/hun har opnået 
i sin ansættelse i en etableret virksomhed.

Mange etablerede virksomheder i Billund kommune er spinoff fra 
andre, hvilket har væsentlig betydning for væksten i vores område.

Årets spinoff virksomhed 2023

Vi har i 2022 og 2023 – i samarbejde med UdviklingVejen – gennemført 
et større årligt arrangement med fokus på spinoff, hvor vi også har 
kåret Årets spinoff virksomhed.

Virksomheden er et rigtig godt eksempel på, at eksisterende virksom-
heder (i dette tilfælde Jysk Teknik og Cuno Holmgaard VVS) kan skabe 
succeser, når de vælger at spinde nye forretningsområder ud i nye 
selvstændige virksomheder. Så kan både modervirksomhed og spinoff 
virksomhed koncentrere indsatsen om hver deres kompetenceområde – 
samtidig med at der kan skabes synergi og deling af ressourcer.

BC Energiservice
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I 2020 deltog Jacob Therkildsen og Rolf Baarsgaard Hansen i et informationsmøde for 
iværksættere hos Billund Erhverv og i 2021 stiftede de virksomheden JR Teknik ApS i Grindsted.

Både Jacob og Rolf står på skuldrene af stærk brancheerfaring og i opstarten med kobling 
til eksisterende arbejdsplads. 

Deres opstart som spinoffvirksomhed, var som det vi kalder hybridiværksættere
- de fastholdt deres ansættelse i hhv. Svends Værktøj og LEGO, samtidig med, at de startede 
JR Teknik op.

Jacob og Rolf har løbende været i dialog med både forretningsudviklere fra Billund Erhverv 
og deltaget i en lang række faglige- og netværksaktiviteter hos erhvervsforeningen.
Igennem Billund Erhverv blev de også henvist til en ekstern rådgiver.

JR Teknik er en virksomhed i god udvikling, og for at være på forkant med teknologien og 
optimere deres produktionsteknikker, er de blevet tildelt et MADE Kickstart forløb i
samarbejde med DAMRC – Danish Advanced Manufacturing Research Center.

Jacob Therkildsen er i dag gået fuld tid i virksomheden og JR Teknik kigger positivt ind i 
2024.

Startup med stærk brancheerfaring       
JR Teknik ApS

MADE Kickstart

Et MADE Kickstart forløb er målrettet SMV’er, der ønsker at udvikle 
deres fremstilling/produktion.
Via MADE Kickstart forløbet modtager virksomheden hjælp til at 
udvikle nye løsninger og implementere nye teknologier.
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Detail i øjenhøjde

Formålet med Detail i øjenhøjde er at hjælpe nye butikker og iværksættere godt i 
gang, og sørge for at de får de bedste forudsætninger for at få succes med deres 
forretning.

Det er et lokalt og håndholdt udviklingskoncept, hvor iværksætteren kan få sparring 
samt rådgivning af lokale fagpersoner.

Målet er at være med til at skabe den næste generation af detailvirksomheder i
Billund kommune og støtte op om dem, der ønsker at prøve sig som iværksættere.

Hjælpen, der tilbydes kommende butikker, er målrettet og tilpasset den enkelte butik. 
- Detail i øjenhøjde er udviklet af Billund Erhverv i samarbejde med Grindsted Handel 
og Billund Handelsforening.

Eksempler på udviklingsforløb

Dialogmøde med etableringschef i større dansk fødevarekoncern for at 
synliggøre Billund, som en placering af deres næste butik. Videre forløb 
har været møde med lokal ejendomsejer for placering, og der er nu 
tilkendegivet køb af grund. 

Dialogmøder med fastfoodkæde omkring etablering af restaurant i
Billund kommune. Da kæden har to størrelser restauranter de kan
etablere, har deres lille ”model”, som ikke kræver byggetilladelse, været 
i spil. På disse møder har der også været deltagelse af Billund Kommunes 
planafdeling. Denne dialog forsætter indtil den rigtig placering er til stede. 

https://billunderhverv.dk/detail-i-oejenhoejde/
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Billund Erhverv har løbende afholdt flere forretningsudviklingsmøder 
med Dorte Vestkær Pedersen. Hun har et stort ønske om at udvikle 
omsætningen i forretningen for at have fokus på et generationsskifte 
også i en svær tid. 

Dorthe og hendes ansatte har deltaget i Billund Erhvervs værktøjs-
baserede TOOL BOX arrangementer med fokus på LIVE salg og JA TAK 
tilbud, opsætning af annoncer på Sociale Medier samt ChatGPT. 

Der er afholdt opfølgende forretningsudviklingsmøder med fokus og 
sparring vedr. de løbende tilretninger så omsætningen kunne nås.

Dorthe er koblet på en rådgiver fra Billund Erhvervs rådgivernetværk 
for at få hjælp til et nemmere bogføringssystem.

Hjælp til selvhjælp
Blomstergalleriet
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Vi tror på, at en håndholdt service overfor såvel virksomheden som den nye medarbejder, 
understøtter en succes for alle parter, og øger sandsynligheden for en længere ansættelse 
med forankring i lokalområdet.

Den håndholdte indsats indebærer også, at Billund Erhverv i tæt samarbejde med en 
række af de lokale virksomheder gør en særlig indsats overfor studerende fra videre-
gående uddannelser. Formålet er dels at skabe kontakt og mulighed for samarbejde 
mellem virksomheder og studerende på den korte bane, fx praktiksamarbejde, studiejob 
eller lignende, og dels at vise hvor attraktiv Billund kommune er i forhold til jobmulig-
heder, og dermed øge de studerendes interesse for at se i denne retning, når de er
færdiguddannede og skal videre i job.

At first it is a little confusing to 
understand the tax system in 
DK, especially the progression of 
taxes, however, after participating 
in the information meeting, it 
becomes a little clearer. Of course, 
I am not an expert in the Danish 
tax system, but at least it is more 
understandable for anyone.

Rodrigo Vásquez
Project manager
Billund Aquaculture

”Ingen tvivl om, at det skaber værdi for vores internationale medarbejdere, 
at de har en lokal forankret kontaktperson, som ved alt om hvordan det 
er at bosætte sig i lige netop Billund kommune, og som har fingeren på 
pulsen, både når det angår direkte tiltag overfor udlændige og også med 
hensyn til de faciliteter og services, som Billund har at byde på. 

Vi er slet ikke i tvivl om, at den service Billund Erhvervs bosætnings-
koordinator yder, er med til at fastholde vores udenlandske medarbejdere.”

Elisabeth Charlotte Mørch
People and culture, Billund Aquaculture

Kvalificeret arbejdskraft
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Hos Billund Erhverv har vi også stort fokus på tiltrækning af international 
arbejdskraft. Det gør vi bl.a. ved at synliggøre de mange muligheder for 
job, der er i kommunen overfor studerende gennem f.eks. Billund Karriere-
Tour og gennem bosætningskoordinatorens daglige arbejde med at give 
håndholdt hjælp til virksomhedernes nyansatte internationale medarbejdere. 

Specielt internationale medarbejdere har brug for hjælp i processen med at 
flytte til Danmark og navigere i det danske system, men virksomhederne får 
også hjælp i denne proces.

Ofte er medarbejderne blevet henvist til bosætningskoordinatoren gennem 
netværk på arbejdspladsen, men der er også lokale virksomheder, der 
booker en tid til deres nyansatte internationale medarbejdere, så snart de 
er på vej til Danmark, så de kan få en god start i Billund kommune

Vi glæder os over, at virksomhederne i Billund kommune udviser stor 
tilfredshed med den service, der leveres.

International arbejdskraft

Figuren viser Billund kommune som den kommune i Danmark med størst tilfredshed blandt
virksomheder, ift. at tiltrække og tilknytte international arbejdskraft.

Kilde: DI’s Erhvervsvenlighedsanalyse 2023

Billund kommune
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Bosætningskoordinatoren var i 2023 i dialog med 96 nye medarbejdere, 
som overvejede at bosætte sig her i kommunen.

Der er 94 forskellige nationaliteter bosat i Billund Kommune.

De hyppigste spørgsmål er – hvor er der et ledigt lejemål, der passer til 
vores ønsker? og hvad findes der af kultur- og fritidstilbud i området?

Bosætningsservice

Billund Erhverv giver en Individuel bosætningsservice til såvel potentielle som allerede 
ansatte medarbejdere, så de kan få så godt et indtryk af lokalområdet, at de får lyst til
at blive.

Vi leverer ligeledes en individuel service til virksomheder, så de f.eks. kan overskue processen 
med at ansætte internationale medarbejdere.

På nogle virksomheder afholdes 1:1 møder med de nye medarbejdere for at få dem
’onboardet’ i lokalområdet, og vi sørger for at eksempelvis medarbejdere fra udlandet får 
information om essentielle områder som f.eks. skattesystemet, så de hurtigere får overblik 
over, hvordan hverdagen i Danmark er skruet sammen.

“Billund Erhverv har hjulpet os meget. Vi fik informations om skole-
mulighederne for vores søn og om jobmuligheder – vi kunne jo ikke beholde 
vores jobs i København. Vi fik også forklaret, hvordan fremtiden så ud for 
Billund Kommune, den byudvikling der er i gang i Billund og om alle de
muligheder der er i kommunen.

Tomasz og Maria Jankowski
Tilflyttere fra Sjælland

Fakta om bosætning
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Billund Erhverv faciliterer to HR-netværk med det formål at
udvikle et lokalt fortroligt forum for sparring og kontinuerlig
udvikling af deltagerne og deres virksomheder indenfor 
HR-området.

Vi er omkring mange forskellige emner som f.eks. den nye
barselslov, employer branding mv.

Netværket er primært for SMV’er, hvor HR-medarbejderen 
sidder alene med opgaven og derfor drager stor nytte af den 
vidensdeling og sparring, der gives gennem HR-netværket.

HR-netværk
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Billund KarriereTour

Billund Erhverv har i 2023 afholdt Billund KarriereTour TURISME og Billund KarriereTour TECH med økonomisk støtte fra 
Ole Kirk’s Fond og Billund Kommune.

Her blev der samlet godt 500 studerende fra universiteter og diplom- og akademiuddannelser fra hele landet.

Igennem Billund KarriereTour skabes kontakt mellem de studerende og virksomheder, hvilket gavner begge parter i
forbindelse med både praktik, opgaver og efterfølgende ansættelser. I alt deltog otte virksomheder indenfor TECH og 
fire indenfor TURISME.

Billund KarriereTour er en katalysator for rekruttering og tiltrækning af arbejdskraft til Billund kommune, hvilket også 
har indflydelse på bosætning og tiltrækning af nye borgere.

”Det var fedt at mærke at virksomhe-
derne gik op i det, og virkelig gerne vil 
have at vi kommer til dem.”

Nadja Blytner
Aarhus Erhvervsakademi

”Det var en interessant tur rundt til de 
forskellige virksomheder, og det var fedt 
at snakke med virksomhederne til sidst.”

Ahmad Ismael
EAMV Herning

”Man fik masser af indblik man normalt 
ikke får, og så var virksomhederne 
gode til at svare på spørgsmål.”

Andreas V. Knudsen
UCL

”Det var super spændende at se for-
skellene mellem de mindre virksomhe-
ders produktionsapparat og så LEGO”

Tippi Lyndrup
Aarhus Universitet

https://billundkarrieretour.dk/
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I 2018 studerede Mads Kejlberg til ingeniør på VIA University College i Horsens. Skolen 
deltog samme år i Billund KarriereTour TECH, der på det tidspunkt stadig gik under
navnet Billund Tech Tour.

Et af de steder Mads skulle besøge denne dag, var Davinci 3D i Billund, og det besøg endte 
med at komme til at betyde rigtig meget for hans karriere og bopæl.

“Året efter besøget i Billund skulle vi til at søge praktikplads, og så kunne jeg huske at det 
var rigtig fedt hos Davinci sådan rent teknologisk” kommer det fra Mads Kejlberg, som 
fortsætter med et smil. “Jeg havde selv en sund interesse for 3D print og havde bygget 
min egen printer derhjemme og sådan nogen ting, og så blev jeg enig med mig selv om 
at jeg ville søge praktikplads her – og det fik jeg så. Det endte med at blive rigtig godt! 
Jeg fik lov til at prøve en masse forskellige ting – lige fra at deltage ved kundebesøg til 
decideret ingeniørarbejde.”

I dag sidder Mads Kejlberg som teamleder hos Davinci 3D og han har været med til at 
rekruttere nye medarbejdere i forbindelse med Billund KarriereTour.

Han anbefaler andre tech virksomheder at tilslutte sig Billund KarriereTour: “Hvis man 
står og skal rekruttere, eller måske bare vil gøre opmærksom på sin virksomhed overfor 
relevante studieretninger, er Billund KarriereTour virkelig godt. Man kommer i kontakt 
med unge, der lige straks er færdige med deres uddannelse, og som er sultne efter gode 
jobs. Det er rigtig godt.”

Mads Kejlberg flyttede sammen med sin familie til Billund i 2023.

Billund KarriereTour førte til
job og bolig i Billund
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Grøn og bæredygtig omstilling

Grøn Konkurrencekraft er vores bestræbelse på at formidle viden og inspiration samt støtte virksomheders 
initiativer inden for grøn og bæredygtig udvikling. Gennem 2023 har dette område taget fart, og vi oplever 
stor stigning i engagementet fra kommunens virksomheder.

Billund Erhverv har via et workshopforløb hjulpet 22 virksomheder i gang med at lave klimaregnskab,
hvilket ikke kun er gavnligt for den enkelte virksomhed, men også afgørende for virksomhedens
konkurrencekraft, og så taler det direkte ind i Billund Kommunes Klimaplan.

Vi har igennem Grøn Konkurrencekraft gjort knap 100 virksomheder klogere på forskellige aspekter inden 
for grøn omstilling, og over 50 virksomheder er igennem Billund Erhverv blevet screenet og formidlet til 
klimaprojekter, har fået individuel vejledning eller er blevet formidlet til støtteprogrammer.

“Vi besluttede at vi skulle hive tre formiddage ud af 
kalenderen for at deltage i en workshop om klima-
regnskab hos Billund Erhverv, da det ikke kunne 
vente længere.
Vi har igennem workshoppen fået en meget større 
forståelse for, hvad det var for nogle tal, vi skulle 
finde frem, og at det egentlig er til at have med at 
gøre”.

Connie Anthonsen
Stakroge Jern- & Metalopkøb

”Jeg deltog i et Grøn Konkurrence-
kraft arrangement, der handlede om,  
hvordan man kan udnytte spild og 
restprodukter fra produktionen.
– Det var fremragende... intet mindre.”

Erik Svanvig
Skov Advokater

https://billunderhverv.dk/groen-omstilling/
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Hjælp til klimaregnskab

Michael Tullesen fra MT Gulve & Gardiner A/S fik hjælp til virksomhedens 
klimaregnskab gennem Billund Erhvervs Grøn Kickstart.

“For mig startede det sådan set hos Billund Erhverv, hvor jeg var til møde i 
en helt anden sammenhæng – der kom vi til at snakke om det her med grøn 
omstilling. Nogenlunde samtidig skulle jeg sende tilbud til nogen kunder, hvor 
jeg skulle tage stilling til nogen ting indenfor den grønne omstilling, hvor vi 
skulle medsende dokumenter omkring vores tanker om disse ting – og det er 
egentlig der, det starter” fortæller Michael Tullesen og fortsætter: “Jeg tog 
efter mødet fat i en af forretningsudviklerne fra Billund Erhverv, og der blev 
sat et Grøn Kickstart forløb i gang”.

”Hvis jeg ikke havde taget dialogen med Billund Erhverv og fået sat gang i 
rådgivningen, havde det her været en lang proces for mig – nu blev det en 
kort proces. Og så tror jeg, det er helt rigtigt gjort, at man bruger nogle af 
erhvervsforeningens midler til at hjælpe små og mellemstore virksomheder i 
gang på denne her måde”.

MT Gulve & Gardiner havde besøg af rådgiveren 3 gange
Michael Tullesen havde allerede udfyldt nogle punkter omkring grøn
omstilling i CO2 beregneren i ESG platformen Valified. Rådgiveren fik adgang 
til systemet og hjalp Michael med at få rettet det allerede udfyldte til, og 
sammen blev der tilføjet yderligere. “Det var en god og nem måde at komme i 
gang på, og i dag sender jeg automatisk CO2 regnskabet med ud, når jeg giver 
tilbud på en opgave, for så kan kunderne se, at vi er begyndt at have holdninger 
til det” siger Michael.

MT Gulve- & Gardiner

Grøn Kickstart

Ved Grøn Kickstart foretages en afdækning af virksomhedens
position i forhold til grøn omstilling. Virksomheden bliver koblet 
med en rådgiver, som kan hjælpe virksomheden videre med
eksempelvis klimaregnskab eller ESG.
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Industriel Teknologi

Indsatsen omkring Industriel Teknologi fokuserer på at gøre virksomheder mere konkurrencedygtige 
ved hjælp af avancerede teknologiske løsninger.

Dette skal ikke alene styrke virksomhedernes konkurrenceevne, men også understøtte deres bidrag til 
den grønne omstilling – begge dele til stor gavn for hele kommunen.

Industriel Teknologi er et fagligt forum, der havde opstart i 2023. Det er et specialiseret felt, som
henvender sig til produktion- og fremstillingsvirksomheder.

20 virksomheder har indtil videre fået ny opdateret viden omkring  
teknologiske løsninger, der kan løfte deres virksomhed til yderligere 
vækst.

Billund Erhverv har hjulpet 3 virksomheder i gang med at opstarte 
projekter igennem MADE:Kickstart, hvor de i dag modtager rådgivning 
og hjælp til nye løsninger og implementering af ny teknologi.

”Billund Erhvervs fokus på nyeste viden indenfor 
industriteknologi, hjælper os med til at sætte fokus 
på den digitale udvikling i industrien. Hos Sealing 
System gør vi et stort arbejde for altid at følge med 
udviklingen, for at forbedre vores konkurrence-
fordele – og det kan vi bl.a. gøre igennem Billund 
Erhvervs arrangementer og oplæg”.

Finn Bomholt
Teknisk chef, Sealing System

https://billunderhverv.dk/industriel-teknologi/
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Vidensgenerering

I Billund Erhverv generer vi hele tiden viden, deltager som oplægsholdere og laver løbende analyser for at have bedste beslutningsgrundlag. Vi kobler behov og styrkepositioner i 

erhvervslivet med muligheder for udvikling i kommunen. 

• Sammen med handelsforeningerne har Billund

 Erhverv gennemført to detailhandelsanalyser med 

 fokus på både detailudbud, kundebehov og kunde-

 grundlag. Disse bruges i forbindelse med forretnings-

 udvikling af eksisterende butikker samt tiltrækning af 

 nye aktører til området. 

 

• Billund Erhverv har bidraget med viden, fremvisninger 

 og etablering af følgegruppe i forbindelse med Billund 

 Kommunes detail analyse. 

 

• Midlertidige boliger til bl.a. sæsonmedarbejdere,

 internationale medarbejdere, elever og lærlinge er et 

 stort behov for mange virksomheder. Med input fra 

 20 lokale virksomheder og ’best practice’ fra andre 

 kommuner har Billund Erhverv lavet en behovsanalyse, 

 som er formidlet til lokale ejendomsudviklere. 

 

• Billund Erhverv deltager løbende med viden og spar-

 ring i forskellige fora. Blandt andet har vi i 2023 været 

 videnspartner og holdt oplæg omkring bosætning for 

 lokalråd, KIRKBI, Billund Landdistriktsråd og LEGO.

• Transport og logistik er en helt særlig styrkeposition 

 i Billund, med Lufthavnen og relaterede aktører som 

 katalysator. Billund Erhverv ønsker at bruge denne 

 styrkeposition til udvikling og tiltrækning af videns-

 aktiviteter og samarbejder, som skal placere Billund 

 som national hub for test, udvikling- og innovations-

 samarbejder indenfor transport og logistik.

 Med finansiering fra Industriens Fond har Billund 

 Erhverv lavet analysen ’Innovationshub for transport-  

 og logistikbranchen’, som udgør centralt element i 

 arbejdet med ny national klynge på området og har 

 bragt Billund i spil i klyngesamarbejdet. 

Innovationshub for
transport- og logistikbranchen

ANALYSE 2023

https://billunderhverv.dk/wp-content/uploads/2023/07/Innohub_analyse_2023.pdf
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 54 nye medlemmer

 63 medlemsarrangementer med over 1500 deltagere

 7 grønne temamøder med 116 deltagere

 22 virksomheder er hjulpet videre med klimaregnskab

 20 virksomheder har deltaget i Industriel Teknologi

 500 studerende deltog i Billund KarriereTour

 10 TOOL BOX med 157 deltagende iværksættere

 Over 100 iværksætterkontakter

 Over 400 forretningsudviklingssamtaler

2023 i tal
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“Jeg er stolt over Billund Kommunes erhvervsliv, 

som har vokseværk.

Nye virksomheder kommer til hver måned, og 

eksisterende virksomheder udvikler sig.

Tilsammen udgør vores vigtige erhvervsliv en 

klar katalysator for kommunens vækst. Derfor er 

jeg optaget af, at vi stiller de rigtige ramme-

betingelser til rådighed, og at vi leverer god 

erhvervsservice, der skaber en spirende grobund 

for et spændende erhvervsmiljø,”

Stephanie Storbank

Borgmester i Billund Kommune. 
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